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Abstrakt

Bakalárska práca sa bude venovať vývoju a premenám postoja Leva Nikolajeviča

Tolstého k láske, manželstvu, partnerským vzťahom a sexualite. Zmeny v pojatí tohto motívu

sú demonštrované na konkrétnych príkladoch z jeho kľúčových prozaických diel, ktorými sú

Rodinné šťastie, Anna Kareninová a Vzkriesenie. Spisovateľov postoj k láske a manželstvu

neovplyvňovala len jeho sebareflexia a hľadanie sa, ale aj dobové sociálne otázky

a filozofické vplyvy. Metodologicky sa práca opiera o dielo kanadského psychológa Johna

Alana Leeho Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving, ktoré pracuje so šiestimi

typmi lásky, ktoré môžeme nájsť aj v Tolstého dielach.

Kľúčové slová

L.N. Tolstoj, láska, manželstvo, sexualita, ruská literatúra, typy lásky
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Abstract

This bachelor’s thesis is dealing with the development and changes in the attitude of

Leo Tolstoy towards love, marriage, partnerships and sexuality. The changes are

demonstrated on particular examples from his key prosaic works which are Family

Happiness, Anna Karenina and Resurrection. The writer’s attitude towards love and marriage

was not influenced merely by his own self-reflective thinking and a process of finding

himself, but also social questions and philosophical influences of the period. As

a methodological basis, we have chosen work of Canadian psychologist John Alan Lee

Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving, which in detail explores six types of love

which can also be found in Tolstoy’s works.

Key words

L. N. Tolstoy, love, marriage, sexuality, Russian literature, types of love
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Úvod

V predkladanej práci sa budeme zaoberať tým, ako Lev Nikolajevič Tolstoj vníma

a definuje lásku medzi mužom a ženou, aké roly prisudzuje vo fázach vzťahu obom pohlaviam

a ako sa tieto názory reflektujú v jeho vybraných prozaických dielach – Rodinnom šťastí (1856),

Anne Kareninovej (1878) a Vzkriesení (1899). Literárni bádatelia1 sa vo všeobecnosti zhodujú,

že Tolstoj pri tvorbe čerpal z vlastných vzťahov a zážitkov, reflektoval pomocou diel vlastné

rozhodnutia. Prípadné autobiografické prvky však v našej práci budeme spomínať len okrajovo.

Ide nám predovšetkým o pochopenie vnímania lásky medzi mužom a ženou v beletristike

Tolstého a ako, ak vôbec, sa jeho názor vyvíja.

Metodologicky sa budeme v práci opierať o typológiu lásky kanadského psychológa,

sociológa a aktivistu Johna Alana Leeho Colours of Love: Exploration of the Ways of Loving

(1973). Leeho typológia sa nám zdala najvhodnejším základom, vďaka ktorému môžeme čo

najpresnejšie pomenovať rozdiely a vývoj lásky tak, ako ju zobrazil Tolstoj vo svojich dielach.

Lee sa rovnako ako naša práca sústredí výhradne na lásku medzi dvoma partnermi a lásku vo

svojej analýze chápe ako taký vzťah medzi nimi, ktorý (vo väčšine prípadov) vedie

k manželstvu.2 Síce je potrebné brať do úvahy časový rozdiel medzi vznikom Tolstého diel

a Leeho analýzy, ktorá je značne inkluzívnejšia a progresívnejšia, ale myslíme si, že typy lásky

tak, ako ich vydelil Lee, môžu poslúžiť ako vhodný základ pre literárny rozbor motívu lásky

v dielach Tolstého. Leeho štúdia je postavená na empirickom výskume a komparatívnej analýze

do danej doby publikovaných iných štúdií o láske. Jeho typológia je unikátna v tom, že každý

typ lásky považuje za rovnako oprávnený na to, aby sa pod jeho názvom bol chápaný pojem

láska.

Iné publikácie, slúžiace ako dôležité zdroje informácií pre všetky tri Tolstého literárne

diela, ktorým sa venujeme v našej práci, sú diela literárneho vedca Borisa Michajloviča

Ejchenbauma, ktorý je vo všeobecnosti považovaný za jedného z najväčších odborníkov na

Tolstého tvorbu. Opierame sa predovšetkým o jeho diela Lev Tolstoj (1968) a Tolstoi in the

seventies (1982). Nemenej podstatné sú diela literárneho vedca Viktora Borisoviča Šklovského

(menovite biografia Lev Tolstoj (1973) a Poznámky o próze klasiků (1958)), ktoré poslúžia

k podrobnejšej analýze Tolstého diel. Obaja autori sú radení k formalistom a považovaní za

uznávaných odborníkov čo sa ruskej literatúry, Tolstého nevynímajúc, týka.

Prvým Tolstého dielom, ktorému sa budeme v práci venovať, je Rodinné šťastie. Toto

dielo sme zvolili z dôvodu, že je prvým Tolstého dielom, v ktorom je vzťah muža a ženy

centrálnym a navyše je zaujímavé tým, že ako jediné dielo Tolstého má ženského rozprávača.

Pri tejto novele sú pre nás dôležité publikácie Hugha McLeana, profesora na univerzite

Berkeley, predovšetkým kapitola Buried as a writer and as a man z knihy In Quest of Tolstoy

(2008). Štúdia prekladateľky a literárnej vedkyne Iriny Reyfmanovej Female Voice and Male

Gaze in Leo Tolstoy’s Family Happiness poskytla zaujímavý uhol pohľadu na problematiku

1 Napr. KALLINIKOV, J. Lev Tolstoj: tragédie sexuální. Praha : Symposion, 1931, s. 284;

ŠKLOVSKIJ, V.B. Lev Tolstoj. Bratislava: Tatran, 1973, s. 523; MCLEAN, H. In Quest of Tolstoy.

Boston : Academic Studies Press, 2008, s. 15 a pod.

2 LEE, J.A. Colours of love: An exploration of the ways of loving. Toronto: New Press, 1973, s. 4
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lásky v danom diele cez pohľady, ktoré si protagonisti vymieňajú a tieto interakcie nám

umožňujú lepšie pochopiť Tolstého zámer.

V Anne Kareninovej sa budeme sústrediť na tri manželstvá, ktoré tvoria kostru diela –

Anna a Vronskij, Kitty a Levin a Dolly a Oblonskij. Anna Kareninová je mimo iného aj román

rodinný a vzhľadom na bohatý materiál rôznych interakcií, pováh a preferovaných typov lásky

sme sa rozhodli hlbšie preskúmať dané dielo. Dôležitým zdrojom informácií pre túto kapitolu

je štúdia literárneho vedca Garyho Morsona Marriage, love, and time in Tolstoy’s Anna

Karenina (2010) a štúdia literátky Gayle Greenovej Women, Character, and Society in

Tolstoy’s ‚Anna Karenina‘ (1977), z ktorých každý chápe predovšetkým vzťah Levina a Kitty

inak a daný kontrast je prínosný aj pre našu prácu.

Vo Vzkriesení sa zameriame na centrálny pár - Nechľudova a Kaťušu. Román sme

vybrali z dôvodu, že v ňom Tolstoj vykazuje jasnú preferenciu pre agapé ako typ lásky, čo je

charakteristické pre jeho neskoršiu tvorbu. Čo sa motívu lásky týka, z daného spisovateľovho

obdobia býva častejšie vyzdvihovaná Kreutzerova sonáta, ktorá je radikálnejšia a ostrejšie

odsudzuje lásku. Pôvodný námet diela síce bol o vine a o láske, ale pod Tolstého rukami sa

postupne zmenil na román sociálne-kritický. Vzkriesenie býva väčšinou literárnymi vedcami

posudzované práve z tohto hľadiska. Avšak aj kvôli menšiemu záujmu o Vzkriesenie ako

o dielo s tématikou lásky sme sa rozhodli pre toto dielo. V kapitole venovanej Vzkrieseniu sme

sa opierali predovšetkým o štúdiu Vladimíra Vladimíroviča Jermilova venovanú Vzkrieseniu

z diela Толстой-романист (1965) a štúdiu Hugha McLeana Resurrection, ktorá bola pôvodne

napísaná pre Cambridge Companion to Tolstoy (2002), čo je publikácia zahŕňajúca články

významných literárnych odborníkov na osobu Tolstého, z ktorej sme taktiež čerpali aj v iných

kapitolách.
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1. Typy lásky podľa Leeho

V úvodnej kapitole vychádzame z práce kanadského sociológa, psychológa a aktivistu

Johna Alana Leeho Colours of Love – An Exploration of the Ways of Loving z roku 1973.

Lee sa vo svojom diele okrem vydelenia konkrétnych typov lásky snaží dokázať, že tieto

typy sú si rovné, žiaden typ nie je lepší ani horší než druhý. Vo všetkých prípadoch sa jedná


[…]


V kapitole venovanej Anne Kareninovej sme sa venovali trom dvojiciam, ktoré tvoria

základnú kostru diela. Prvou dvojicou, na ktorú sme sa zamerali, bola Anna a Vronskij. Zistili

sme, že ich láska síce bola spočiatku eros, ale vo Vronského prípade postupne priberá prvky

storge, zatiaľ čo Anna vykazuje správanie typické pre typ mania. Mania je typ lásky, ktorý

končí tragicky, a Anna nie je výnimkou. V práci sme pozorovali ako manické prvky Anninej

lásky vyústili v jej smrť a taktiež sme si všímali nespravodlivosť, odvíjajúcu sa od dvojitého

štandartu, ktorým býva posudzované mužské a ženské pohlavie. Taktiež sme venovali

pozornosť údajným nástrahám lásky typu eros, pred ktorými sa Tolstoj snažil čitateľov

varovať.

Druhou centrálnou dvojicou je Kitty a Levin, ktorí bývajú považovaní za protiklad

k vzťahu Anny a Vronského. Vzťah Levina a Kitty nie je ani zďaleka taký turbulentný, je

pokojný a dvojica si rozumie len z počiatočných písmen. V našej práci sme však zistili, že

v prípade Levina sa nejedná lásku o storge, ako sme predpokladali. Levinove správanie sa

totiž čiastočne zhoduje so správaním milujúcich preferujúcich eros, čo bolo prekvapivé

zistenie. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli Levina zaradiť ako milujúceho typu storgic eros.

Zaujímavým bolo aj zistenie, že vzťah Levina a Kitty má síce slúžiť ako ideálny predobraz

partnerského vzťahu, v skutočnosti má od daného zámeru ďaleko a pri bližšom skúmaní sa

nejaví ako ideálny. Rôzny bádatelia ale majú rôzne mienky a my sa v práci prikláňame

k tvrdeniu, že sa jedná len o dočasné nedorozumenia, ktorých prekonanie napokon môže

vyústiť v ideálne manželstvo.

Poslednou dvojicou Anny Kareninovej je Dolly a Stiva. V tomto vzťahu síce nikto

nezomrie, ale z nášho pohľadu sa jedná o najtragickejšie zobrazenie manželského zväzku. Cez

Dolly a Stivu Tolstoj zobrazil pár, v ktorom je muž otvorene neverný, o rodinu sa nezaujíma

ale pritom nemá typické negatívne charakterové vlastnosti a ženu, ktorá obetovala svoju krásu

a mladosť rodine a manželovi, ktorého prestala zaujímať v momente, keď mu nebola ďalej
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schopná poskytovať potešenie. Stiva je typickým predstaviteľom lásky typu ludus. Dollin typ

lásky je komplikovanejšie určiť, avšak fakt, že bola svojmu manželovi schopná odpustiť

nejednu neveru a stále ho istým spôsobom miluje, naznačuje, že jej láska má aj isté prvky

agapé. Ludus a storge, resp. agapé sú protichodné typy lásky a nie je teda prekvapivé, že

manželstvo je také nešťastné. Ich vzťah je však intenzívne pretkaný aj typom pragma. Majú

spolu viacero detí a je výhodnejšie žiť spolu, než trápiť Dolly a deti rozvodom.

V poslednej kapitole sme sa zamerali na dielo z Tolstého neskorej tvorby, dielo, ku

ktorému sa postupne vracal v priebehu desiatich rokov – Vzkriesenie. V tomto románe Tolstoj

cez knieža Nechľudova ukazuje vplyv aký má spoločnosť na mladého človeka a do akej

miery ho môže ovplyvniť, dokonca aj jeho typ lásky. V počiatku je Nechľudov predstaviteľ

typu storge, resp. storgic eros, ale pod negatívnym vplyvom okolia holduje len láske pre

pôžitok, a teda jeho preferovaným typom na dané obdobie je ludus. Po jeho

‚vzkriesení‘ Nechľudov pochopí, že žil podlo a v klame a snaží sa aktívne stať milujúcim typu

agapé. Kaťuša, rovnako ako Nechľudov, prešla zmenou týkajúcou sa typov lásky, taktiež pod

vplyvom okolia. Na rozdiel od Nechľudova jej ale zmena preferovaného typu lásky

nepriniesla pôžitok, jednalo sa o skutok, ktorý musela vykonať z pragmatických dôvodov.

Kaťuša ale je predovšetkým predstaviteľkou typu agapé.. Odpúšťa Nechľudovovi, miluje ho

ale vzdáva sa ho, pretože morálne stojí vyššie ako on, ale najmä preto, lebo vykazuje

charakteristiky milujúcej typu agapé. Jej zmena preferovaného typu je podvedomá, a o to

intenzívnejšia a autentickejšia

Vzhľadom na fakt, že Leeho typológia je dostatočne široká, pokúsili sme sa o

spresnenie určenia preferovaného typu lásky protagonistov vybraných diel. Podľa Leeho

typov sme mohli klasifikovať viaceré postavy, aspoň v istých životných štádiách, ako

milujúcich typu storgic eros. S takýmto označením sme sa u literárnych bádateľov nestretli,

keďže väčšinou pracujú s menšou škálou typov lásky než Lee.

Po preskúmaní troch Tolstého diel sme prišli k záveru, že Tolstoj od počiatku svojej

tvorby vykazoval preferenciu k istému typu lásky, táto preferencia sa ale mení. V dvoch nami

skúmaných dielach z raného a stredného obdobia tvorby (Rodinné šťastie a Anna Karenina) je

ideálnou formou lásky storge. Postupom času však Tolstoj zavrhuje nielen eros, ktorým

opovrhoval už od začiatku, ale aj storge a v Vzkriesení začína presadzovať ideu agapé, ktorá

je preňho tou najčistejšou a jedinou potrebnou formou lásky.
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