Posudek oponenta na bakalářskou práci

Viktória Chrenková

Vývoj motívu lásky v prózach L. N. Tolstého

The development of the motif of love in prosaic works of Leo

Tolstoy

Viktória Chrenková si za téma své práce zvolila zkoumání milostného motivu a vášně ve

vybraných dílech L. N. Tolstého. Díla jsou vybrána tak, aby byl zvolený motiv sledován v jeho výrazných

a dynamických proměnách: jako hlavní protilehlé póly je na jedné straně vytyčen koncept tělesné lásky

(eros) a na druhé straně láska v podobě agapé (soucit, altruismus). Ve svém výkladu se autorka co do

metodologie a typologie opírá zejména o koncept kanadského spisovatele a aktivisty Johna Alana

Leeho.

Práce je rozdělena do několika částí, které se snaží tvořit ústrojný celek. První, úvodní, kapitola práce

je věnovaná představení modelu Johna Alana Leeho, čili „primárním a sekundárním typům lásky“. Další

kapitoly se zaměřují na aplikaci zvolené metodologie na postavy vybraných děl L. N. Tolstého; jde o

prózy Rodinné štěstí (1859), Anna Karenina (1878) a Vzkříšení (1899). Práce svědčí o autorčině zaujetí

tématem; jako celek však podle mého názoru bohužel trpí některými zásadními nedostatky.

Své námitky shrnuji do několika okruhů; jako „pars pro toto“ poslouží zejména část, věnovaná románu

Rodinné štěstí – mé výhrady se ale týkají práce jako celku, je v tomto ohledu, bohužel, homogenní (v

některých případech uvádím tedy citace i z dalších částí práce).

1) Jako metodologická osnova pro literárněvědnou práci se přístup Johna Alana Leeho nezdá

vyhovující či dostatečný (ačkoli je třeba připustit, že se autorka odvolává i na jiné,

relevantnější, zdroje, ale všechny slouží spíše k dokreslení Leeho hlavní teze, neobohacují

tedy příliš jeho, dle mého názoru značně redukující perspektivu). Pro názornost uvedu několik

citací: „Maša možno podvedome aplikovala metódu, odporúčanú aj Leem, na udržanie

vzťahu, ktorého základom je eros (…) Ich preferované typy lásky sa vzďaľujú – Sergej

Michajlovič túži po storge, Maša pravdepodobne po eros.“ (s. 16) „Ak si chcú dvaja ľudia

udržať vzťah, v ktorom bude eros stále prominentný, musia podľa Leeho experimentovať v

sexuálnej oblasti. K takémuto kroku Sergej Michajlovič nie je ochotný pristúpiť a radšej teda

mení preferovaný typ svojej lásky.“ (tamtéž) To autorku přivádí ke svérázné aplikaci Leeho

typologie. Ve výsledku takový přístup vede k prostému přiřazení literárních postav pod

jednotlivé typy, v textu práce opakovaně čteme, že mu „odpovídají mu“, „je nejblíže“,

„vykazuje charakteristiky“ apod. „Podľa Leeho typov sme mohli klasifikovať viaceré postavy,

aspoň v istých životných štádiách, ako milujúcich typu storgic eros. S takýmto označením sme

sa u literárnych bádateľov nestretli, keďže väčšinou pracujú s menšou škálou typov lásky než

Lee“ (tamtéž). Zároveň výtěžnost takového přístupu je dle mého názoru minimální:

„Postupom času však Tolstoj zavrhuje nielen eros, ktorým opovrhoval už od začiatku, ale aj

storge a v Vzkriesení začína presadzovať ideu agapé, ktorá je preňho tou najčistejšou a

jedinou potrebnou formou lásky“ (s. 41). I bez použité typologie je Tolstého postoj k vášni a

rozkoši všeobecně znám, nic objevného se tím tedy neotevírá.

2) Výklad Chrenkové trpí přílišným biografismem: životní data se přenáší a přímo zrcadlí

v uměleckém textu – jako např. v citaci: „Ak teda Rodinné šťastie považujeme za umelecké (a

značne rozšírené) spracovanie vzťahu Tolstého s Arsenievou, a ich dvoch v súlade s názormi

viacerých bádateľov, berieme ako prototypy Sergeja Michajloviča a Maši, je zrejmé, že Tolstoj

nemal pocit, že by urobil niečo nesprávne. Týmto len potvrdzuje svoju nadradenosť, ktorú

vyjadroval už v korešpondencii medzi ním a Arsenievou. (s. 21)“ – Zde by bylo také záhodné

uvést doklady, prameny. „Tolstoj je v tomto období vo veku, kedy začína seriózne rozmýšľať

nad ženbou, usadením sa a hľadá vhodnú ženu, ktorá by sa mohla stať tvorkyňou jeho

rodinného šťastia. Ako píše Sergejeva, pre Tolstého je rodina prvoradou prioritou, a to nie len

tá, v ktorej vyrastal, ale predovšetkým rodina, ktorú si sám založí“ (s. 14). – V jakém vztahu

jsou tato „zjištění“ k uměleckému dílu? Co nám o něm říkají? Jakou interpretaci otvírají? Tím

nechci říci, že oblast autobiografických zážitků či Tolstého i diskursivně podané názory nehrají

v jeho umělecky ztvárněných textech žádnou roli; bylo by ale potřeba k problematice

přistupovat nuancovaněji, neukazovat ji jako přímý přenos Tolstého životních fakt do jeho

díla, ale jako složité a mnohostranné pole, kde se protínají roviny života, diskursivní praktiky

a tradice uměleckého podání (pokusil se o to zdařile v pracích o Tolstém autorkou citovaný B.

Ejchenbbaum).

3) Nedostatků v metodologii se týká i některé jiné zmatení základních naratologických pojmů:

„Pohľadmi Maša vyjadruje svoje erotické túžby a to je, podľa Sergeja Michajloviča aj

Tolstého, prvý krok do priepasti (s. 16)“ – nelze takto stavět do jedné řady literární postavu

(textový subjekt) a autora (vnětextový subjekt). Obdobně schematická je i konceptualizace

postavy: „Sergej Michajlovič má len pozitívne vlastnosti. Jediné, čo je mu možné vytknúť, je

fakt, že nevpúšťa Mašu do svojho pracovného sveta. Aj táto skutočnosť sa však dá odôvodniť

rokom vzniku diela, vtedajšou spoločnosťou, vekovým rozdielom postáv a z toho

vyplývajúcim Mašiným nedostatkom skúseností.“ (s. 21)

4) Text Chrenkové obsahuje některá příliš rezolutní tvrzení: „V ruskej literatúre sú práve Ivan

Sergejevič Turgenev a Lev Nikolajevič Tolstoj tí, ktorí vedia najdôveryhodnejšie zachytiť lásku

v jej rodiacej sa podobe.“ (s. 15) Co celá tak bohatá tradice ruské lyriky? „Tolstoj použil

Rodinné šťastie ako odôvodnenie svojich názorov a vinu za, v reálnom živote potenciálny, a v

diele skutočný, neúspech presúva na ženu.“ (s. 14) – Skutečně lze něco takového tvrdit a

v jakém smyslu? Jaké důsledky to má pro interpretaci Tolstého? Nešlo v románu spíš o krizi

komunikace mezi partnery a tím rozehrávající se tragédii jejich vztahu? Uvedený názor se

opírá o autoritu (MCLEAN, 2008, s. 13-15); podle stránkového rozsahu je tam asi víc

rozpracován. Další, byť velmi stručný výklad děje ukazuje, že chyby byly i na straně partnera.

Přesto Chrenková pokračuje: „Podľa Reyfmanovej, takisto ako tvrdí McLean, Tolstoj využíva

ženského rozprávača predovšetkým na to, aby poukázal na fakt, že Maša je tá, ktorá nesie

vinu za to, že medzi manželmi vznikla priepasť.“ (s. 15). Nezdá se Vám takový přístup velmi

schematický? Byl by pak klasik pro dnešního čtenáře/čtenářku vůbec zajímavý?

5) U Chrenkové se vyskytují i další nelogičnosti, které její výklad znejasňují a znepřehledňují:

„úloha matky, ktorá je podľa Tolstého jediným poslaním ženy.“ O kus dál ale čteme: „ale

predovšetkým sa v Rodinnom šťastí snažil nájsť novú koncepciu lásky“. V jakém vzájemném

vztahu jsou obě citace (obě – na s. 15)? „Rodinné šťastie je s najväčšou pravdepodobnosťou

reakciou Tolstého na ženskú otázku 19. storočia“ (s. 20) – I jiné jeho prózy přece na tuto

otázku reagují, nebo to platí v jiné/menší míře? A skutečně o pár stran dále čteme:

„Ejchenbaum Annu Kareninovú opäť považuje za istý spôsob Tolstého reakcie na nové

poznatky a názory o ženskej otázke.“(s. 23)

6) Výsledkem zvoleného přístupu jsou v práci časté velmi zobecňující a všeobecné úvahy

namísto konkrétních literárněvědných analýz: „Vzhľadom na dobu, v ktorej sa príbeh

odohráva a vekový rozdiel protagonistov, je viac než pravdepodobné, že Sergej Michajlovič

mal sexuálny život pred svadbou, ale Tolstoj sa k tomu nevyjadruje. Nevieme nič ani o

sexuálnom živote partnerov po svadbe, nevieme ako fyzickú lásku vnímala Maša. Vzhľadom

na Tolstého silnú sexualitu, a isté scény v neskorších dielach, sa bude podľa McLeana skôr

jednať o pokus nevyjadrovať sa k tabu témam vtedajšej doby. Toto tvrdenie je diskutabilné,

keďže ruská literatúra bola (nielen) v 19. storočí vo svojej podstate cudná a erotické scény

chýbajú vo väčšine diel.“ A na jiném místě práce dokonce ve velmi podobné formulaci:

„Vzhľadom na dobu vzniku diela, je viac než pravdepodobné, že mal skúsenosti s praktikami,

ktoré sú charakteristické pre ludus, ale nič konkrétne o tom nevieme. Maša, na rozdiel od

Sergeja Michajloviča, nedostala žiaden priestor na to, aby mohla preskúmať, ktorý typ jej

najviac vyhovuje.“ (s. 20)

7) Ani formální stránka předkládané práce není bez úhony, nacházíme zde nejen prohřešky

v oblasti stylistiky, ale i pravopisu (hlavně chybějící čárky za vedlejší větou); kolísání podob

některých slov: Ejchenbaum / Eichenbaum; prameny jeho prací o Tolstém jsou navíc částečně

uváděny v překladu do angličtiny – vždy je nutné se držet, pokud to lze, jako v tomto případě,

primárních pramenů.

8) Jako podnět pro obhajobu připojuji ještě několik dalších otázek. a) Mohla byste názory L. N.

Tolstého na milostný cit a vášeň zapojit do širšího kontextu jeho úvah i na další témata? b)

Jaký filozof podle Vás na něj měl největší vliv a proč?

Na druhé straně bych ráda upozornila na to, že se Chrenková zhostila nelehkého úkolu; pojednat dnes

původně o tvorbě klasika, jakým je L. N. Tolstoj, není lehká věc, vypořádání se s objemnou sekundární

literaturou je téměř nemožné (na mnohá úskalí takto rozvržené práce jsem ale autorku upozorňovala

již v rámci Bakalářského semináře). Za jistou zásluhu lze snad pokládat i pokus poukázat na aktuálnost

některých klasických děl i v době tzv. postfaktické; zvlášť když zvolený autor vystupuje v ohledu

genderovém jako (někdy až příliš zatvrzelý) tradicionalista. Přes všechny zmíněné nedostatky text

splňuje požadavky kladené na tento typ textu. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji známku dobře.

V Praze dne 25. 8. 2022

Mgr. Hana Kosáková, Ph.D.